2022 年 11 月 10 日

各 位

会社名 株式会社オルトプラス

代表者名 代表取締役 CEO 石井 武

（コード番号：3672 東証スタンダード市場）

問合せ先 執行役員 経営企画室長 高橋有理可

（Tel．050-5306-8453）

営業外費用の計上及び 2022年９月期連結業績と前期実績との差異に関するお知らせ

当社は、2022 年９月期において、営業外費用を計上いたしましたのでお知らせいたします。

また、連結業績において、業績予想を開示しておりませんでしたが、前期実績値との差異が開示基準に達

することとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 営業外費用（持分法による投資損失）の計上について（連結）

当社の持分法適用会社である株式会社 DMM オンクレの決算報告に基づき、同社に対する債権評価の結果、

「持分法による投資損失」73,605 千円を営業外費用に計上いたしました。

２．2022 年９月期連結業績と前期実績との差異

（単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

前期連結業績（Ａ）

（2021 年９月期）
7,291 △554 △348 △388

当期連結業績（Ｂ）

（2022 年９月期）
6,004 △801 △740 △780

増減額（Ｂ－Ａ） △1,287 △246 △391 △391

増減率（％） △17.6％ － － －

【差異の理由】

売上高につきましては、タイトル数の減少と運営中のタイトルのユーザー課金額の減少を受けて売上高が

減少いたしました。

営業損失につきましては、新規開発にかかる人件費、外注費や業務委託費等の増加の結果、前期比で大幅

に増加いたしました。

経常損失及び親会社株主に帰属する当期純損失につきましては、債権の貸倒れの損失に備えるための持分

法による投資損失、減損損失や投資有価証券評価損を計上した結果、前期比で大幅に増加いたしました。

以上